АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХИЛОКСКОЕ»
РАСПОРЯЖЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]       04 марта 2024 года                                                    		№ 31
                                                          г. Хилок
«Об организации и проведении народных гуляний в честь празднования
Масленицы»

       В целях укрепления  традиций и ценностей, формирования семейной культуры посредством повышения гражданской активности, раскрытия творческого потенциала, воспитания любви к своему родному краю, Малой  Родине:
            1.Провести  в городском поселении «Хилокское» народные гуляния в честь празднования Масленицы 17 марта в 13-00часов на базе МБУ клуб «Витязь».
           2.Утвердить положение о проведении городского конкурса  организации торговли «Блинная   Масленица» (Приложение  №1).
          3.Утвердить положение о проведении городского конкурса «Удалые сани» (Приложение № 2).
         4. Утвердить положение о проведении городского конкурса «Валенок наряди – народ удиви» (Приложение № 3).
        5.Рекомендовать ОМВД России по Хилокскому району майору полиции    Тубаев  А .Г. принять меры по охране общественного порядка при проведении народных гуляний.
       6. Рекомендовать Главному врачу ГУЗ Центральной районной больницы  Ковальчук О.В. принять меры по обеспечению  дежурства бригады  скорой помощи.
     7. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Глава городского поселения «Хилокское»                            С.А Чендылов

                                                                                             Приложение № 1

Положение о проведении городского конкурса
«Блинная Масленица»
1.	Общие положения
1.1.	Настоящее положение определяет порядок проведения городского конкурса «Блинная Масленица», проводимого в рамках праздника «Масленица».
1.2.	Конкурс проводится администрацией городского поселения «Хилокское» и Дворцом культуры железнодорожников.
1.3.	Конкурс проводится среди предприятий общественного питания и индивидуальных предпринимателей, предоставляющих населению услуги общественного питания.
2.	Цель конкурса
Сохранение национальных традиций русской кухни, обмен профессиональным опытом, демонстрация мастерства лучших поваров и кулинаров города.
3.	Задача конкурса
Возрождение традиций Масленицы, расширение праздничного ассортимента продукции общественного питания, обмен опытом работы.
4.	Порядок организации и проведения конкурса
4.1.	Конкурс проводится 17 марта 2024 года на стадионе «Витязь», начало в 13.00.
4.2.	Заявки на участие в конкурсе принимаются до 10 марта.
4.3.	Для проведения итогов Конкурса создается конкурсная комиссия (она же выполняет функцию жюри).
5.	Жюри конкурса
Жюри конкурса определяется организаторами.
Конкурсная комиссия производит оценку представленных блинов по пятибалльной системе по следующим критериям:
-  аппетитный вид, отсутствие искусственных элементов;
- вкусовые достоинства;
- оригинальность приготовления и оформления блинов;
- степень сложности  оформления;
- количество представленных блюд из блинов;
-новизна идеи при оформлении;
Так же при оценке учитывается:
- внешний вид продавца  наличие в фирменной одежде продавца элементов праздничной атрибутики);
- тематическое оформление торговой палатки;
- творческая защита и представление блинов.
. После оценки представленные изделия выставляются на свободную продажу.
6.	Подведение итогов конкурса и определение победителей
6.1.	По результатам конкурса заполняется итоговый оценочный лист, где суммируются оценки всех членов жюри по заявленным ранее критериям.
6.2.	Победителем считается участник, набравший наибольшее количество баллов по оценке всех членов жюри.
6.3.	Победители награждаются дипломами I, II. III спепени Администрации городского поселения «Хилокское», и памятными подарками, остальные участники конкурса благодарственными письмами.

	Приложение № 2
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Удалые сани»
( изготовление транспортного средства для спуска с горки)

Настоящее положение определяет порядок проведения городского конкурса «Удалые сани», проводимого в рамках праздника «Масленица».
Задачи.
1.Возрождение традиций масленичных гуляний.
2. Возрождение и популяризация различных видов декоративно-прикладного творчества и ремесел.
3. Объединение жителей района общим досугом.
4.Пропаганда здорового образа жизни.
Организаторы конкурса.
Администрация г/п «Хилокское», Дворец культуры железнодорожников ст.Хилок
Участники конкурса.
 Участниками Конкурса могут быть любая группа людей (семья, трудовой коллектив, школьная команда и  т.д), в составе от 2 до 5 человек.
Возраст участников  6+.
Сроки и место проведения.
1.Сроки проведения: 17 марта в 13.00, стадион «Витязь»
2.Заявки принимаются до 10 марта 2024 года во Дворце культуры железнодорожников ст. Хилок, каб.№1 Суворова Анжела Владимировна, тел.89144979945. Бланк заявки приложение 1
Условия конкурса.
1.Для участников Конкурса обязательным условием является выступление команды перед спуском саней с горки. Продолжительность креативного выступления – не более 2 минут.
2.Участникам Конкурса необходимо оформить готовые сани, тюбинг и другое. Транспортное средство должны быть оформлено или задекорировано в определенной тематике, выбранной участниками.
3.Каждый участник до момента создания своих саней должен ознакомиться с требованиями к их конструированию. В случае несоблюдения правил участниками, организаторы Конкурса вправе дисквалифицировать участника.

Требования к саням.
4.В конструкции саней не должно быть острых и режущих элементов и предметов.
5.Сани могут быть любой формы и размера, но не более 2 метров в ширину.
6.Все сани должны приводиться в движение силой человека, не допускается использование никаких вспомогательных устройств и источников энергии.
7. Во время заезда в санях должны быть члены команды, минимум 2 (Два) человека, максимум 5 (Пять) человек.

Номинации и критерии оценки

 Критерии для оценки Конкурса будут следующие:
• Креативный дизайн саней
• Креативные костюмы команды
• Презентация команды (представление не более 2-х минут)
• Самый дальний спуск (в метрах от линии старта)
• Самый скоростной заезд (в минутах от линии старта до линии финиша)
• Надежность саней (целостность на финише заезда)

Жюри конкурса.
Жюри конкурса определяется организаторами.
Подведение итогов и награждение.
Победители конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени и ценными подарками. Все участники награждаются благодарственными письмами.

Приложение 1
ФИО участников………………………………………………………………………
Возраст ……………………………………………………………………………………
Организация ……………………………………………

	Приложение № 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса
на оригинальное оформление валенка в русско-народном стиле
«Валенок наряди – народ удиви»
Настоящее положение определяет порядок проведения городского конкурса «Валенок наряди – народ удиви», проводимого в рамках праздника «Масленица».
Задачи.
1.Сохранение национальных традиций русского народа, связанных с проведение праздника Масленицы
2.Развивать народное творчество, связанное с русскими валенками
3.Формировать  у населения уверенность в собственных творческих возможностях, желание принимать участие в общественных мероприятиях города
Организаторы конкурса.
Администрация г/п «Хилокское», Дворец культуры железнодорожников ст.Хилок
Участники конкурса.
В конкурсе принимают участие все желающие,  независимо от возраста.
Сроки и место проведения.
1.Сроки проведения: 17 марта в 13.00, стадион «Витязь»
2.Заявки принимаются до 10 марта 2024 года во Дворце культуры железнодорожников ст.Хилок, каб.№1 Суворова Анжела Владимировна, тел.89144979945. Бланк заявки приложение 1
Условия конкурса.
1.Валенок должен быть высотой не менее 15 см, украшен в различных техниках декоративно-прикладного творчества, в русско-народном стиле.
2.Для декорирования валенка можно использовать любые материалы и технику (роспись, шитье, бисер, вышивка, мех и др.)
3.Каждый валенок должен быть с этикеткой-описью, на которой необходимо указать ФИО, возраст участника и название работы.
Критерии оценки.
1.Художественный и эстетический вид
2.Уникальность и оригинальность композиции и дизайна
3.Разнообразность и необычность используемых материалов
4.Техника, качество и сложность дизайнерского исполнения
Жюри конкурса.
Жюри конкурса определяется организаторами.
Подведение итогов и награждение.
Победители конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени и ценными подарками. Все участники награждаются благодарственными письмами.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХИЛОКСКОЕ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

04

март

а

202

4

года

№

31

г

.

Хилок

«Об

организации и проведении народных гуляний в честь празднования

Масленицы»

В целях укрепления  традиций и ценностей, формирования семейной

культуры посредством повышения гражданской активности, раскрытия

творческого потенциала, воспитания любви к св

оему родному краю, Малой

Родине:

1.Провести  в городском поселении «Хилокское» народные гуляния в

честь празднования Масленицы 1

7

марта в 1

3

-

00часов

на базе МБУ клуб

«Витязь».

2.Утвердить положение о проведении городского конкурса

организаци

и

торговли «Блинная

Масленица

» (Приложение  №1)

.

3.Утвердить положение о проведении городс

кого конкурса «Удалые сани

»

(Приложение № 2).

4.

Утвердить положение о проведении

городского конкурса «Валенок

наряди

–

народ удиви

» (П

риложение №

3

).

5

.Рекомендовать ОМВД России по Хилокскому району

майору

полиции

Тубаев  А

.

Г.

принять меры по охране общественного порядка при проведении

народных гуляний.

6

. Рекомендовать

Главному врачу ГУЗ Центральной районной больницы

Ковальчук О.В.

принять меры по обеспечению  дежурства бригады  скорой

помощи.

7

. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Глава городского поселения «Хилокское»

С

.

А

Чендылов

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХИЛОКСКОЕ»   РАСПОРЯЖЕНИЕ             04  март а   202 4   года                                                           №   31                                                                                                       г .   Хилок   «Об  организации и проведении народных гуляний в честь празднования   Масленицы»             В целях укрепления  традиций и ценностей, формирования семейной  культуры посредством повышения гражданской активности, раскрытия  творческого потенциала, воспитания любви к св оему родному краю, Малой   Родине:                1.Провести  в городском поселении «Хилокское» народные гуляния в   честь празднования Масленицы 1 7   марта в 1 3 - 00часов  на базе МБУ клуб  «Витязь».                2.Утвердить положение о проведении городского конкурса   организаци и  торговли «Блинная     Масленица » (Приложение  №1) .              3.Утвердить положение о проведении городс кого конкурса «Удалые сани »   (Приложение № 2).             4.   Утвердить положение о проведении  городского конкурса «Валенок  наряди  –   народ удиви » (П риложение №  3 ).               5 .Рекомендовать ОМВД России по Хилокскому району   майору   полиции       Тубаев  А   . Г.   принять меры по охране общественного порядка при проведении  народных гуляний.           6 . Рекомендовать   Главному врачу ГУЗ Центральной районной больницы    Ковальчук О.В.   принять меры по обеспечению  дежурства бригады  скорой  помощи.         7 . Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.     Глава городского поселения «Хилокское»                                С . А   Чендылов